
 

 
 

 

DIPARTIMENTO DI FISICA E ASTRONOMIA “A. RIGHI” 
Viale Berti Pichat 6/2 - 40127 Bologna - Italia 

E-MAIL difa.direzione@unibo.it 
www.fisica-astronomia.unibo.it 

DECRETO DIRETTORE 

 

Oggetto: Modifica errore materiale importo lordo percipiente in bando di selezione per borsa di studio per attività 

di ricerca post laurea Rep. n. 190/2025 Prot. 4824 del 30/07/2025  

 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto di Ateneo dell’Università di Bologna emanato con D.R. n. 739/2017; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’istituzione borse di studio per attività di ricerca post laurea dell’Alma Mater 

Studiorum Università di Bologna, approvato con Decreto Rettorale n. 136 del 05/02/2020, aggiornato con le 

modifiche di cui al Decreto Rettorale n. 327 del 03/03/2025;  

 

VISTO l’emendamento Occhiuto/Cattaneo, inserito nel cosiddetto “Decreto Scuola” (D.L. n. 45/2025, convertito nella 

L. n. 79/2025) che ha modificato il regime fiscale delle borse di studio per attività di ricerca post laurea introducendo 

la ritenuta IRPEF a carico del borsista e l’imposta IRAP a carico dell’Ente; 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta di Dipartimento del 16/07/2025 con cui è stata approvata la richiesta della 

Prof.ssa Olivia Levrini relativa all’attivazione di una borsa di studio per attività di ricerca post laurea dal titolo 

“Astrofisica e narrazione della scienza: percorsi per la formazione e l’orientamento” per un importo lordo ente di € 

23.000 sui fondi progetto PLS e INAF-OAS; 

 

CONSIDERATO che per mero errore materiale nel bando pubblicato in data 30/07/2025 con Rep. n. 190/2025 Prot. 

4824 è stato indicato l’importo di €23.000 quale lordo percipiente anziché lordo ente;  

 

DECRETA 

 

- di modificare l’art. 2 del bando Rep. n. 190/2025 Prot. 4824 del 30/07/2025 per una borsa di studio per attività di 

ricerca post laurea dal titolo “Astrofisica e narrazione della scienza: percorsi per la formazione e l’orientamento” 

nel seguente modo: 

Art. 2- Importo: 

“L’importo lordo percipiente della borsa è pari a € 21.198,15 […]” 

in modo da tenere conto dell’imposta IRAP pari all’8,5%. 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Andrea Cimatti 

(firmato digitalmente) 

 

http://www.fisica-astronomia.unibo.it/

		2025-07-30T14:45:21+0000
	Andrea Cimatti




